Estado do Ceará
Município de Nova Russas

Poder Legislativo

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CE

APROVACk
Indicação N°À/2019

Senhor Presidente,

Nova Russas, 12 de julho de 2019.

O vereador que ete subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem, nos Termos do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Nova Russas, solicitar à Vossa Excelência que seja
submetida a presente indicação para apreciação do plenário, que indica ao Senhor Secretario de
Infraestrutura do Município de Nova Russas, que seja feito estudo para revitalização da
Praça da Igreja Matriz, e posteriormente seja apresentado ao Prefeito Municipal para que o
mesmo diante deste realize as devidas mudanças, objetivando criar uma nova vitalidade, a dar
novo grau de eficiência e reabilitar esse patrimônio da cidade de Nova Russas.

JUSTIFICATIVA

O principal objetivo desse requerimento é a revitalização da Praça da Igreja Matriz, um espaço que
transcende gerações e que marca uma mudança histórica no cotidiano da cidade, resgatando a valorização
do centro histórico. A praça é um ponto de encontro, de lazer, esporte e conhecimento, sendo considerado
o berço da cidade.

Portanto é de suma importância reavivar um lugar onde é o principal marco do município,
propiciando a população benefício social e religioso, local de interação, caraterística básica de vida urbana
ao ar livre. Além de ser um espaço onde se deve manter a cultura e história como parte da formação não só
da cidade, como também do indivíduo.

Nestes Termos.

Pede Deferimento.

FranciscoWe10 TÀvares Evangelista
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL $E
NO4A RUSSAS~CIRC~~ È,,.

RÂCK